Hebrei, variatis punctis, legunt *ikrā, rocabit*, id est, *admirabilis, Deus, fortis...*, vocabili nomine ejus (Hieronymus) *Principem pacis*. Quod fit ut Messia divinitas ex Ilo Isaiae vaticinio demonstrari amplius non possit. Igitur malitiosè Hebrei vocali puncta appinxerunt; et litteras, ubi opportunitum erat, mutarunt, ut suos errores tegereant.

Resp.: Si concordatur semel sancti Hieronymi temporibus integrus fuisse Hebraicos codices, confessores erit, etiamnum in eadem integritate esse. Non equidem i sumus qui et Scripturas Hebraicas tueamur, ponamus vocalia puncta eamdem ac litteras consonas habere originem, ut Buxtorius, lib. de Punctione antiquitate conatus est demonstrare; aut a Mose, vel Esdrā, et viris synagogue magna inventa, ut Judeorum quibusdam placuit. Multa adeò, ex quo graves cause nos movent (quoz potissimum ab Eliā Leviitate Judeo, et Ludovico Capello in libro de Punctione arcano revelato nobilissime histre de re scriptoribus producunt), cur credamus à Judeis academicis Tiberiadis rectoribus, Masorethis appellatis (scilicet traditione doctis), post annum Christi sexagesimum vocalium et accentuum, notas primum excoxitatis, atque appositus fuisse, cùm aucta sine vocalibus punc-
tis Hebraici libri legerentur. Vorum etiamen puncta ejusmodi Masorethes adjecterat, non vituperari Scripturas; sed ne dissona usquam esset sacrorum Codicum lectio, ne verus legendi modus in posterum ignoraretur ab hominibus gentiis suis in omnes terras diffusis, ne audacieores aliqui ab avita legendi ratione disciderent, figuris quibusdam, et varis apieci, litterularum, punctorum formis expresserent sonum verborum, et distinctionem sententiarum à Patribus longo temporum decursu tradiant præscripserent. Quapropter si apices, si lineolas speciem, Masoretharum opus sunt; si autem lectionem, significacionem, et sonum, non Masorethes, sed sacris scriptoribus, sed Deo auctori tribuenda sunt puncta vocalia.

Odio autem Christianorum ad eripiendam nobis arguimus Hebraicos errores convellentia alias apicetas esse consonis vocales notas, quām quis littere requirant, omni versimilitudine erat. Etenim litterae illae Masorethi punctis ornatae aliud planū nunc significant, ac antiquis Origenes, Eusebius Casarenensis, Hieronymus explicuerint, et ex punctorum adjunctione tenebras offundere Masorethi voluerint Scripturam, easque pervertere. Atqui can sensus diversitatem hebraica exemplaria non objiciunt, perseruent ubi graviora Religionis nostra mysteria tractantur: patet ergo convenienter ad lingua Hebraicam, et convenienter cum fide nostra punctorum notas esse institutas. Interpretatio quidem Hebraeorum perversa est, et à veritate recedens; significacionem paniter malitiosè subiiciunt quibusdam nominibus alienant à sacri scriptoris instituto, et mente, quippe contortam sc̄pē per vim ad alium explicandum, quām oratio requirat. Ita, exempli gratia, illud Isaiae, cap. 7, *תְּהִלָּה* mulierem junioris, atatis esse dicunt, adolescentulam cognitam à viro, non virginem: *תְּהִלָּה*

schehet virgam tribulationis, non imperii, non autoritatis insigne in vaticinio Jacobi, Genes., cap. 49. Verum voices et vocum sonos Masorethes non immutabant. Sicut enim heretici, adhibitis nobiscum vel Gracis vel Latinis novi Testamenti litteris, in alienam significacionem verba transfruent, in quorum lectione consentimus: sic et Hebrei nobiscum in volumen pronuntiatione concordes istem, quam olim habebant, suam significacionem drahant, atque intelligi volent rum plenè diversam. Nemo tamen dixerit Lutheranos aut Calvinianos odio Romanorum esse sacrae Scripturae corrumptores, quācum sensum depravent. Non erunt ergo Hebrei viatorēs veterum Scripturarum, propter quod parcerant veteres Scripturas interpretentur.

Quod præterea dicunt, dotraenis puncis vocalibus fore maximam lingua perturbationem, et vera lectionis ignoriam, si quid valeret, probret hebraica volumina nunquam divinas fuisse Litteras, aut saltem Hebraicam linguam omnino perisse; non vero Scripturas esse falsatas. Sed negotium facessere careres potest linguarum orientalem ignorari, non item peritus. Detrahat quis, quantum velit, vocalium notas, manebit adhuc et sensus, et significatio, et pronuntiationis verborum, et quidquid est sicut quo nullum ligaturum genus potest consistere. Ante Masorethicum inventum legebant libri non Hebraici solū, sed etiam Syriaci, Chaldaici, Arabici sine ultra vocalium figurā: eliamnam Samaritanū pincitorum usum non habent; attamen legunt: legeret igitur et nostrum quilibet, si istarum linguarum studiis multum incubuisset. Inter varios autem sensus quos habere vox aliqua posset per se spectata, atque extra orationem posita, cerneremus unum tantummodo certum et definitum plurimè se prodere ex tota sermonis texturā, cùm usus et legendi consuetudo ostenderet, ambiguitate sublatā: nec diversā admodum ratione pronuntiaremus, ac pronuntiaverint Masorethes secuti usitatam normam, atque acceptam à majoribus, per quos ad eorum usque actetum legendi ratio defuit, licet vocalium litterarum nomina, et figuræ ab iis inventas ignorarentur. Simpliciter enim in exemplum alias orientalibus linguis, quae etiamnū sunt in uso; adhibitis veteribus manuscriptis, in quibus littera quedam signabantur *תְּהִלָּה תְּהִלָּה* *nates lectionis* propterea vocata, quod indicio esset quā ratione esset legendum; atque evolutis antiquis interpretationibus, ubi difficillora quedam verba explicanda occurserent, utique absque ope punctorum logrenses Scripturas Hebraicas, atque interpretarentur. Hoc pacto nimis Hieronymus suscepimus interpretandi negotium expedire potuit, priusquam puncta vocalia inventarentur.

Itaque tota haec de Masorethes, eorumque opera, quiesco pacis concludatur. Masorethes homines erant quidem sub errorem subiecti; sed quos ab antiquis legendi ratione recesserent, aut fraudem fecisse probari non potest. Ubi varia erat lectio, nec deprehendi satis poterat quae esset verior, utramque adnotarunt: pun-

cta supposuerunt litteris, aut imposuerunt, quæ sonum redderent enjusque vocis proprium: isdem ablatis neque pronuntiandi modus tollitur, neque significatio verbis eripitur, ut possit etiamnum quilibet in lingua studio, atque Ecclesiæ doctrina versata ex Hebraico fonte recentibus vocalium figuris non interpuncto verum Scripturarum sensum extrahere. Adatur quoque Masorethes ex diuibus lectionibus non expunxisse fraudulentem meliorem; sed si illo in loco expunxissent, aut nota satis castigata legissent, nos judicata superstitione non alligari. Ut enim ipsi linent, collatione facta veterum exemplariorum, accuratè Biblia describere; ita literet et nobis secundum Hebraicæ linguae analogiam ope antiquorum traductio-
num tollere mundum ex litterarum similitudine ple-
rumque lapsum, idque corrigere, et pristinam integratam Hebraicæ exemplum, quantum fieri potest, restituere.

Videamus jam, quas dicunt, productus exemplis, Masorethicas deprivations. Atverò etsi non differtemur in oppositis locis lectiones esse mendosas: ergone corrupta sunt Hebraica Biblia, et fidei, ac morum regula esse desinunt, quid olim erant? Multa errata in Vulgata Latina lapsus esse ante Sixti V et Clementis VIII emendationem nemo negat; quidam vero, ne dicam plura, adhuc supererant, quae correctione indigenter, docti viri consentant: nunquid propter incorrupto Del verbo Latinū carcerum? Deinde cur a Masorethes malitiosè mutatum quid patemus, potius quam Scribarum errore, et case fortuito? Quid enim fortuitum magis esse potest, quod Septuaginta, exempli gratia, reddiderunt, illudque ex vicinis linguis Chaldaicis, Syriacis, Arabicis colligi ac repeti. Accidit enim propter harum linguarum affinitatem, ut vocis ejusdem variatio notio interdum ex altera lingua captatur, in qua ampliores significatus habent, quos et olim in hebraico sermone habuisse verisimile est: cuius rei exempla peli possunt in lexicis, ubi haud raro notatur Hebraicam vocem esse; notionem autem bauriri ex usu Chaldaicu aut Arabico. At verò apud Arabes *תְּהִלָּה* idem etiam valet quod clamat: quare si vocis *תְּהִלָּה* explicatio ab arabica significacione sumatur, optime convertetur Hebraicus textus, qualis nō exstat, in *omnen terrar exiit clamas eorum*, ejusmodi in Gracis ac Latinis editionibus habetur.

Quartum exemplum aliquis quidem, imo vero gravis momenti videtur, adeò ut multi hanc unicam esse in hebraico textu probabilem mendam agnoscent. Verum ne hoc quidem in loco accusandi sunt Masorethes. Elenim cum eas primū, et ex litterarum similitudine factum esset, ut in quibusdam exemplarioribus scriptum inveniatur *תְּהִלָּה caari*, etiam in pluribus *תְּהִלָּה caari* appareret, visa est illa Masorethica varians lectio, ac pro variante notarunt, alteram scilicet in textu, alteram in margine. Reipsa Masoretha magna textualis ad cap. 24, Numer. v. 9, habet: *תְּהִלָּה* his exstat Numer. 24, v. 9, *accubuit תְּהִלָּה* (sicut leo); et Psalm. 52, v. 17, *תְּהִלָּה manus et pedes meos*; sed in posteriore loco scriptum est *תְּהִלָּה צְבָבָב צְבָבָב*. Servatam esse eam Masoretha ratione scribendi in textu testatur, et R. Bon Chalim in Masorā quam edidit ad caleem Librorum Venetorum: *In multis libris correctis inveni scriptum caari, et lectum caari. Confirmat et jurejando R. Joannes Isaacus, lib. 2 contra Lindemannum: Idem ego ipsa virtute et conscientia bona testi possum,*

me hujusmodi psalterium apud avum meum vidisse, ubi in *textu scriptum Tunc*, et in *margine Iacob*. Nunc quidem recentiores Rabbini malitiosè eam lectionis et scriptioris diversitatem dissimilantes silentio prateruent olim scriptum esse lectumne *Tunc*; sed horum audacia, cuius non sunt incusandi Masoretha, facilissime retunduntur. Non enim difficile est antiquam germanam lectionem restituere, quam secuti sunt et Septuaginta, qui reddiderunt *apagēz foderunt*; et Aquila Judeus secessissimus, qui transstulit *ayyekoz fadurunt, deturaptur*; et Syrus, et Arabs, atque Äthiops similliter transferentes; et Chaldeus, qui veritatem *memorerunt*. Jam vero aliud est Scripturam per fraudem corrumperem; aliud, ut supra diciebamus, lectionem aliam ex fortuito errore natam, vitandoque ita opportunam arripere: illud Hebreis verborum, littera, et corticis ad superstitionem usque tenacius criminis verti non potest; istud non dedecet vafros homines, qui colare vellet lectioem differentiam, si possent, atque ita elab. Irritus tamen est impiorum hominum conatus, quos Masora ipsa marginalia confutat, etiam si legemur *Tunc*. Doct enim Masora in hum locum, licet scriptum sit *Tunc*, idem significare quod *Tunc*: nempe duo sunt cari cum kanez; at in duplo, id est, diversa significatio, Isaiae scilicet 58, v. 15, et Psalm. 22, v. 17: cumque certum sit hanc vocem Isaiae reddendam esse *sicut Leo*, certum etiam est in Psalmo non aliam habere significacionem posse, quam que est secundum lectionem alteram *Tunc foderunt*, ut series orationis postulat. Quod si tandem deesset Masoreta auctoritas, nullo negotio conferetur adhuc Hebrei sciens *cari* scribi pro *carin aut cori*, nempe *fodientes*. Etsi ergo legamus ut legi voluntae Ju-dei, nulla in hodiernis ipsorum Bibliis medita litera perversio est, nulla periculosa sensus mutatio, modo verba, ut explicanda veri sunt, explicitemus.

Ultimum exemplum ineptum est. Ergo quia Hebrei legunt *ikarē vocatī*, necesse est nos eodem pacto legere, atque in activi significacione verbum usurpare, nec possumus suppositis aliis punctis pronuntiare *ikkarē*, *vocabatī*, quomodo Septuaginta, Chaldeus interpres, Aquila, Symmachus cum Hieronymo legerunt? Si agitur punctorum mutatio errore tollit puncta mutabimus, que nobis licet mutare, et sanabimus sin illo negotio plagam Scripturarum. Non est tamen illa necessitas legendi alter ac legatur ab Hebreis ad veritatem scripti tuendam. Comportant est omnibus Hebrei scientibus verba activa sc̄pē ab Hebreis ponit pro passivis, tum pricipiū, cūm explicat nulla persona notatur quia verbum regat, quod innumeris confirmari exemplis potest. Ideo autem verba in passivi significacione terminationem habent activam, quia supplementum esset, v. g., *quilibet omnis populus, Israel vocabit*, in significatio terminatione planè responderet, quo non suppleto consequens est pro passivis accipi. Sic apud Latinos dicitur sine adjuncto idem valet ac *dicitur*. Non veremur autem ne Hebreus insulē nobis obturardat cum interpretationem alienam, *admirabilis, cōsiliarius, Deus, fortis, pater fa-*

turi seculi vocabit puerum nasciturum, id est, Messiam, Principem pacis; non id, inquam, veremur: continua enim oratio, ejusdemque tenoris non patitur ea omnia que mihi tributa sunt, divina nomina, alterum ab altero disjungi, quasi alter esse possit, qui vocet, alter qui vocetur. Praterquam quod nemo est Hebreorum qui ignorat eā phrasē *vocare nomen alicuius*, sēp̄s non significari quāpiam eo nomine appellatum iri, sed talem reāp̄s futurum dignitate et virtute, qualis dicitur vocandus. Quoniamque tantummodo apud Isaiae legitur, sive *ikrā*, sive *ikkarē*, sententia est: *Puer natus est nobis, et erit admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri seculi, Princeps pacis*.

Sed tempus est ut vela contrahamus. Hebraici Codices sacri cūm in synagogā, tūm in Ecclesiis diligissimè asservati nullam unquam labem contraxerunt, quae primam dignitatem immunerunt, quid fortū errores, qui in minimis rebus excedere scribenti posunt, de re nec fidēi, nec morum scripti veritati non derogent: igitur incorrupti ad nos devenierunt, quales sacer scriptor reliquit. Cūm autem notum sit codices in quo clausa referri Deus voluit, esse Hebraicos veteris et Gracos novi Testamento, quod de Hebraicis dicimus, de utroque dictum accipiat. Ex iis plurima aliis linguis exempla scripta sunt Graeci, Syriae, Latina, infer qua licet interdum discrepantia sit, tanta non est tamen *in fidem* et *mores* attingat, si interpretationes quidem à perversis hominibus et fidei nostra inimicis confectas excipias. Nam Aquilam, Symmachum, Theodosiem, quorum alter à Christians ad Hebreos desciuit, alter à Samaritanorum sectā ad Ebionitas transit, postremus à Marcionitis ad Ebionitas pariter migravit, nonnulla dolo male mutasse non indigat probatio, quod est à pluribus Ecclesia Patribus, et Hieronymo præseruit animadversum. In reliquo vero interpretationibus, aut publica Ecclesie auctoritate suscepisti, aut communī fidēi consensu prolatas, cūm fide et morum precepta mirificē consentiant, dubitandum non est quin divinorum eloquiorum doctrina reperiatur. Discrepantia enim, que textua inter et translationes occurruunt, in parvis rebus sunt, et ad certa capita revocantur. Hęc inimicū sunt vel ignoranza et negligētia amanuensis, vel diversa lectio oris ex litterisim similitudine, et varietate exemplariorum, unde in aliam linguam versus est, vel interpretatio paulo amplior ad res illustrandas pro interpretis ingenio, vel translatio sententiarum tantummodo, non etiam verborum. Eas autem ex istarum causarum alterā profetas discrepantias promptum est ex criticis regulis et usi codicim diligenteriū exscriptorū maximā ex parte componere, at tūdī definire nihil esse in iis traductionib⁹ quod contra textum repugnat. Quod si adhuc in re aliquā textus interpretationi discordet, nisi probetur in Hebreis hodiernis codicis fortuitum aliquem errorem lapsum, aut ex variantibus lectionibus Judeos probab̄e minus consonam relique oratione, adhucendum potius hebraico textu putamus. Negari enim non pe-

test quin fontes præferendi sint rivulis, nisi constet fontes esse turbatos.

Neque necesse est disputare longius ultra ex Greco septuaginta Seniorum et Hebraicis exemplaribus præferenda sint; atque an ex interpretatione corrigi textus debeat. Satis est ostendisse corruptus datus opera non esse codices Hebraicos, quod ad Gracos novi Testamenti pariter transfunden est, quibus nunquam contigit alios errores consulē admiseri, ex quo consequitur authenticos adhuc esse divinæ auctoritatis, ad quos, si oportere, interpretationes ceteras aequum esset probari. Qui enim fieri potest, ut Religionis regula et norma esse desiderant? Codices primigenios consulē jubelani Ecclesie Patres, cūm quanto oriebatur, que translationum inspectione definiri non poterat. Qui ergo de causa nunc exanimat illam dignitatem et auctoritatem amiserint? Preter Hieronymum, quem supra testem produximus, Ambrosius, lib. 2 de Spiritu S., cap. 6, de novo Fœderis libro inquit: *Si quis de Latinorum codicium varietate contendit, quorum aliquis perfidi falsarunt, Graecos inspicat codices*, Augustinus, lib. 15 de Civit. Dei, cap. 45: *Cum diversus aliquip in utrisque codicibus inventari, quandoquidem ad fidem rerum gestarum utrumque esse non potest, verum, ei lingue potius credatur unde est in aliis per interpres facta translatio*. Quoniamque si olim primigenii codices ejus erant dignitatis, ut certis iis regule haberent, ad eosque omnes referri posset quæsto, nemo jure sacros eis libros dignitate spoliabit, nisi prius evidenter ostenderit pristinam integratatem non retinere. Quod cūm efficeret hucusque non poterint, qui minus æqui in Hebreis et Graecos fontes videantur, intelligent tandem se nobis injuria reprobare.

Ne anten quis putet hęc nostrā sententia quidquam detractum auctoritati Latinorum codicium, quos Ecclesia probavit, est primū nōrit nos in genere sentire interpretationem auctoritatem conciliari a fontibus, propter ea ex fonte posse interpretationis integratatem explorari. Si enim consentientibus exemplaribus aliarum linguarum sermone editis magis obvius aliquis sensus, et priori ac posteriori sententia congruentior habetur, quam colligatur ex fonte, cui fontibus error illapsus sit, non dubitare quin fonte relictio ad traductas Scripturas regredendum esset: atvero, hęc una causā exceptā, nihil est quod retrahere nos debat, ne fontes adeamus, unde de alterius scripti sinceritate cognoscitur, atque inde hauriamus, quoties opportunitas tuliter, ad controversias de fide et religionē contra obiectatores fidei dirimendas. Tum vero animalvertat concilium Tridentinum, declarat auctoritatem Vulgata, nec minuisse Hebreis et Graecis Bibliis auctoritatem, nec fontibus Latinis interpretationem prætulisse: inīo etiam ob id judicasse eosdem ab omni perniciose errore vacare, quod Latinam Vulgatam authenticam dixerit. Opimē namque Serarius in Prolegomenis, cap. 19, quest. 42: *Authenticam versionem esse, est censeri cum originariā in quā conuenire. Revera scriptum authenticum dicimus*

vel autographum ipsum, et primum exemplum; vel apographum ex illo sumptum, cum eoque planè consentiant, quācumque deminū lingua exscriptum sit. Itaque cūm Vulgatam Latinam editionem ab Hebraicis et Graecis exemplaribus fluxisse certum sit, non poterunt Patres authenticam promittare, nisi cūm hebraicis et graecis Scripturis concordem crederint, et consequent eas censurint à sua integratitate non excludisse: exteroquin si putassent primigenia scripta auctoritatem fidem, quomodo Latinum scriptum, quod conferri amplius cum exemplo non posset, auctoritatem habere iudicassent, et contra Haereticos decreto sanxissent?

Neque continere possum quin moneam inconsidere admidum, ne dicam inepit, eos ratiocinari, qui ita rem colligunt: Tridentini Patres Latina Vulgata Biblia authenticam reverentur; ergo neque Graeca, neque Hebraica amplius valent. Miror enim eos ignorare quod nemo vel parum in hoc argumento versatus ignorat Tridentinos Patres nullam fontium mentionem facere, sed solū ex Latinis versionibus, que circumferuntur, unam elegisse, quam ceteris anteponere. Quod Bellarminus lib. 2 de Verbo Dei, cap. 10, recte monet, ubi et Calvinum mendacii accusat, propterea quod haereticus dixerat: *Concilium Vulgatam fontibus prævovisso: unde et cap. 11, addit: Statutum est dicere Theodotionem haereticum (ex quo quedam in Vulgatam translata sunt) non potuisse errare; vel sanctum Hieronymum nunquam errasse, cum ipse in Isaiae, cap. 19, dicit se errasse, et Ecclesia ejus correctionem accepterit. Non illos autores canonizavit Ecclesia; sed tantum hanc versionem approbat; sed certos nos redere volunt in: iis quo ad fidem et mores pertinent, nulle esse in hęc versione interpretation errata*. Docēt et Alphonsus Salmeron, qui concilio Tridentino interfuit, Prolegom. 5, de concilio ipso loquens: *Nihil, inquit, de exemplaribus Graecis vel Hebraicis agebatur; tantum inter tot editiones latinas quas nostra secula parturierant, quamvis ex illis prestaret, sermo erat: liberum autem reliquit omnibus, qui Scripturas sacras profundius meditarent, fontes Hebreos et Graecos, quatenus opus est, considerare, quo nostram vitio librariorum vel temporum iniqui腐腐 corruptum emendare valeant*.

Docēt et Andreas Vega unus ex nobilitibus theologis, qui concilio adfuerint, lib. 15, cap. 9, affirmat Patres non restinxisse studia theologorum linguas scientias, qui sentiunt quosdam Scripturarum locos exactius traduci posse, et Spiritum sanctum in primigeniis librīs explicatiōem ac meliorem sensum indicasse, quām quā in Vulgata Latīna redditus sit: sed cūm Vulgatam authenticam prouuntārunt, nihil praeterea significare voluisse, quām nullo fecerat esse errore, ex quo perniciose aliquip dogma in fide atque moribus colligi possit. Testem ejus rei adducit cardinalis sancte crucis tunc pontificis legatum, deinde pontificis Maximum Marcellum II dictum, à quo se ita acceperisse refert, pridie quām decretum illud rogetur, ab eoque postea sep̄ se p̄p̄ audivisse. Docēt item et Andradius Lusitanus Theologus, qui in

concilium et ipse convenit, eadem locatas ab Vegas, de patrum Tridentinorum instituto subtili : Valde inconsiderate eas loqui, qui plus fidei editione Latina quam Hebreas voluminous deferuntur putant... quare qui Grecos Latinosque codices de Hebreis splendidos, emendando esse contendunt, non quidam ab Ecclesiis ad exteros, ut quidam putant, sed ab ipsam Jesu Christi Ecclesiis provocant, et ab eadem illa ipsa presidia comparant. Deinde non solam Vulgatam Scripturam authenticam esse hoc firmissimum argumento demonstrat: Ecclesiis Christi non exiguis occidentis finibus, omnes Latina editio familiaris est, continetur; sed per omnes gentes universitas oras, omnes gentes et nationes que Christio Jesu nomina dederunt, continet: neque ad ilium magis Itali, Galli, Germani, et Hispani, quam Scythae, Indi, Graci, Brachmanesque pertinent, quam modo Christum verâ fide prosequantur; et tamen latini linguum ciam non intelligent, in Vulgata editione prorsus sudi sunt: unde sanâ fit ut si sacram Scripturam veram et incorruptam in sola esse Vulgata editione proutem, maximam atque amplissimam partem illius splendore spoliem. Denique Julius Ruygerus secretarius apostolicus, lib. de Scriptur. Canon., cap. 44, scribit: Cuius pia aures ferre poterunt Hebreacum editionem à Spiritu sancto inservientibus dictum, à prophetis conscriptam, ab Esdrâ restitutam, à Christo recitatam et explanatam... à quod omnes editiones velut à parente et fonte suo fluxerint, correctiones derivantur, et discrepantie librorum culpâ exoriori sapientis sublata sunt nunc explosam, et damnatum esse? Atque hec de prima pœnitençia sacra Scriptura parte hacceñus.

PARS SECUNDA.

DE SACROBIVM BIBLIORVM DIVINITATE ET CANONICITATE SIGILLATIM

Absolutis generalioribus capitibus, ad alteram partem devenimus, in qua de singularum librorum divinitate, atque auctoritate disputatione. Et hanc quidem fundamentis, quibus tota sacrum Literarum dignitas continetur, speramus fore ut quamlibet latum, immensum campo percurrente debeatum, nulla tamen singularis quaestio sit, qua postuleat tractari prolixius, ut in superioribus fecimus. Ne autem priesando tempus tradeante discipline praecipiat, illico antiquiores veteris Instrumenti scripturas afferamus in medium.

menti, pluribus efficeret studet, nonnisi leges et precepta scripsisse Mosen; historiam verò à scriptis publicis et notariis Israhilite reipublice, quo propheta nominat, in publicas tabulas relata, unde Pentateuchus multo post deponitus fuerit, et ad paciora contractus. Movent denique loci quidam Moses' historie, qui eagent declarationem.

Ne autem actuem agamus, nihil de divinitate Pentateuchi, nihil de ejusdem antiquitate attingamus sed Pentateuchum totum, cuiusmodi nunc est, nos vindicabimus. Exordium sit à Peuteronomo, quo

DE VETERIS TESTAMENTI LIBRIS.

ARTICULUS PRIMUS.

De Pentateucho, sive quinque libris Mosis

Quinque Mosis libros, *Genesim*, *Exodum*, *Leviticum*, *Numeros* et *Deuteronomium* grucco vocibulo *Tribus Regis* appellant nostri, id est, quinque volumina; Hebrei verò *quintum Legem*. Libros istos non modo ab ultima antiquitate et Deo afflante esse scriptos, sed et Mosen conscripsisse in superiore hujus nostri operis parte me ad eo probatus confido, ut nilla praeterea videatur necessaria esse demonstratio. Verum quia Hobbesius in opere *Inscriptio Leviathan*, part. 3, cap. 55; Pherius, in *Systemate praedamnitico*, lib. 4, cap. 1; Benedictus Spinosus, in *Tractatu theologico-politico* Mosen Pentateuchii auctorem esse negavit, atque alter dici Mosis libros censem, quid Mosis historiam exhibent; alter, quid veteris Mosaicæ historiae fragmenta sint et lacunæ, cum illa omnino perierit; tertius, quid ex antiquis monumentis in compendium redactus Esdras Mosaiicum opus confeccerit: ob eam ren iterum in hoc argumento versandum est, ut cum nullitatem absolvatur, quanquam salis omnibus fecisse videri possumus, eosque in superioribus refutasse. Movet præterea nos ad hoc argumentum sumendum rursus in manus Richardus Simonius intertemporior criticus, qui in primis capitibus lib. I Historia critica veteri Testam-
entis legem hanc, et tradidit eam sacerdotibus filii Levitum, qui portabant arcam fœderis Domini; et vers. 24, q[uod] est: Postquam ergo scripsi Moyses verba legis huius in volume, atque complevit, præcepit Levitis qui portarent arcam fœderis Domini, dicens: Tollite librum istum, et ponite eum in latera arcus fœderis Domini Dei vestri, ut sit ibi contra te in testimonium. Item ex eodem volume Leviticus sacerdotibus tradidit iubet Moyses reges, qui illum Iudea reipublicam prausifuerint, exemplari sibi describere Deuter. 17, ejusque assidua meditatione populo commendat sapientissime, ne quicunquam contra precepta Domini agat imprudens. In his porro locis de Deuteronomio sermonem habent perspicuum est; nam liber indicatur legem, præcepit, mandata, iudicia Domini complectentes non modo meritos, verum etiam de ceremoniis, qualis est Deuteronomio: Moseu igitur Deuteronomium descripsisse, manifestum est. Quod si secundum legem ipsius scriptum, jam et alios quatuor superiores libros legitim exstantes, quorum compendium Deuteronomium est, pariter scrupulose consequitur. Nam si ab aliis editi dñm priores libri editi sunt, cur non et hic postremus? Si item compendiarum sanctuarum legum repetitio

155. *Quem non magis prima descriptio?*

Etenim fateri primis quatuor voluminibus scriptam historiam quidem existisse, quando Deuteronomium tatus est: pogaciter autem defendere à notariis publicis descripsum, unde postea tumultuaria opere excerptus Pentateuchs sit, quod est Simoni iudicium, somniantis potius est quām è re gesta iudicantis. Etsi inquin assentiremur, constituta Hebraeorum republīca, delegatos fuisse notarios describindis que quoque tempore accidissent; attamen in prīma institutione republicae non constat commissum ulli esse publici scriptoris officium; immo etiam verius est, re tot ad legislatorem Mose detata, fuisse neminem preterea ex munere publicē functionem: verius, inquam, metit est, si ex sacraum Literarum quidem silento quæstio definitur, ut procul dubio definiūt oportet, usque dūm certas causas Simoni protulerit, quare ejusmodi scribarum veluti collegium approbadūnt sit. Sed quid tantum dico silere collegia Literarū de notariis et scribis, qui, vivente Mose, historia posteritati commendarent? Notant imò dūm Mosi præceptum à Deo scribendis historia de Amalecitarum excidi. Exodi, cap. 17, v. 14: *Dixit autem Dominus ad Mosen: Scribe hoc ob monumentum in libro, et trade auribus Ioseph: debeo enim memoriam Amalech sub caco.* Accedit Exodi, cap. 24, v. 4: *Scripsit autem Moses universos sermones Domini;* et v. 7: *Assumensque volumen fæderis legit audiēte populo.* Rursus Numerorum, c. 55, v. 1 et 2: *Hab mansiones filiorum Israel, qui egressi sunt de Ægypto per turmas suas in manu Mosis et Aaron,* quas descripsit Moses iusta eastrorum loca, quod *Dominum iussioni mutantib; hebreiad à literam:* Et scripsit Moses egressiones eorum (per) ad profectiores eorum iusta os Domini. Itaque si Moses bellum contra Amalecitas descripsit, si universos Domini sermones volumine complexus est antequārum Deuteronomium edet, si perfectories filiorum Israel in scripta retinuit, quid operis scribis relinquebatur, aut quid flingimus homines publici monumenti posteritati tradendis destinos!

Ex hoc verò et sponte fuit incepitissimum esse Peretum, Hobbesium, Spinosum, et quibus istorum opinio placet. Quid enim processu temporis opus fuit iudicem de rebus, quas Moses litteris mandavat, non libros componi, aut ex antiquis monumentis ipsa extrahi, quae Moses ipse reliquerat? Reliquerat autem certe totam legem, primam quasi dixerat, et secundam tuto Pentateuchum comprehensam, et Iosue in vices suas successuero reliquerat. Etenim, inquit Dominus, Iosue cap. 4 v. 7 et 8: *Confortare igitur, et esto robustus valde, ut custodias, et facias omnem legem quam praecepit tibi Moses seruus meus: ne declines ab ead et destrueras ab ead sinistrum, ut intelligas cuncta que agis.* Non recedat volumen legis huius ab ore tuo, sed mediterabis in eis diebus ac noctibus, ut custodias et facias omnia que scripta sunt in eo. Atque verò volumine illa non modo secunda lex, sed et prima, et totus Pentateuchus coninquebatur. Nam Iosue omnibus ipse peractus obsequio, in omnium observatione con-

tiner populum debuit : at multa praecepta sunt in
priore lege, que in posteriore non exstant : habu-
erat in volumine descriptum quoque prioren legem
non ab alto datam sibi, neque descriptam, quam à
Moysi secundum Domini mandatum. Quod si haec est
demonstratio, primum iniqui homines intercidisse hi-
bros illos omnino neglegtos, tum dabimus certitudinem
aliende monumentis recens quoddam opus esse con-
fectum. Verum cùm incredibile prorsus sit norma
præceptionem, et regulam totius vite, cujusmodi
erant libri Mosis, sine quibus Iudeorum Republica
administrari non poterat, negligenti atque incuri-
eorum qui praeceperant, interiisse : credi pariter non po-
test vetus Mosaicum novare operè esse suppetum.

Externos hujus rei testes non licet querere, siquid brevitas causa præterire cogimur vel plurimos scriptos in libris Iudicium, Regum, Paralipomenon, Ecclesiastici, Prophetarum, Machabeorum loquens, ita quibus explicat notator, in *Mose*, in libro *Moses* testimonia ex reperiri, quia in *Genesi*, *Exodo*, *Levitico*, *Numeris*, *Deuteronomio* legimus : quod evanescit argumento est omnium quinque librorum a sacris scriptis pitoribus dictum est utrumque Mosen. Samaritanorum tamen iudicium visum est afferri oportere, quod tantum valet, quanto quodlibet gravissimum. Samaritanus enim Mosaicos ipsos libros, quos habemus, suscepit, ac summa animi religione usque servant et summam adversus divinam scriptorem reverentiam. Verum si et veteribus laciniis consumtum esset volumen, si Esdræ opera compactius liber seris temporibus, quoniam tamtan iudicium apud ipsos habuit, set Pentateuchus? Odiosissimi profecto sunt Iudei Samaritanis, nihil fuit Esdræ cum Samaritanis commune, igitur longe ante regnum Iudiciorum tempora quibus apud nos est, Pentateuchus existabat, quem Moses esset vel ne ligare non poterunt, quorum mutationem intererat non esse Mosis.

Si vero ad novum Testamentum convertamus, illustrius multò apparebit Christus, et Apostolus totum Pentateuchum in genere legem vocasse; le genitum quoque tamen à Mose scriptum dixisse. Christus enim Jesus, Luce cap. 24, v. 27, omnes de scripturis didicimus eundem in Emmaus interpretatus est, in cipiens à Moysi et omnibus prophètis, dictio ad eos vers. 44: *Quoniam necessa est impleri omnia quae scripta sunt in lege Moysi, et prophètis, et psalmis de te ubi totum vetus Testamentum in legem Mosis, in psalmos, in prophétias tribuit. Moses ergo, à quo Scriptura explanare aggressus est Jesus, scripsor et Hebreorum vetustor; ergo lex, ut à prophétis et psalmis distinguitur, totum Pentateuchum complectitur, qualiter autem Christi legebatur, et etiamnum legitur ergo lex, sive Pentateuchs perinde. Mosis opus est ac propheticum libri prophétiarum sinn opera. Rursus apud Joannem, cap. 1, v. 45, Philippius autem Nathanaeli: *Quem scriptis Moyses in lege, et prophete, in venientium Jesum filium Joseph à Nazareth. Quid intentis ea lex, sive legis liber, in quo Moses appellabatur?* Quem auctor vulgo Iudei legere Mosis appellabatur?*